
Číslo: Pv 267/22/7713-18 Vranov nad Topľou 30.05.2023

EEČ: 2-61-34-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin

forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci
účastníctvo: bez účastníctva

na tom skutkovom základe, že:

stíhanú za pokračovací prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1
Trestného zákona, na tom skutkovom základe, že obvinená ako samostatne
zárobkovo činná osoba /SZČO/ registrovaná v živnostenskom registri pod XXXXX
pod obchodným menom XXXXX, IČO: XXXXX, s miestom podnikania XXXXX č.
XXXXX, XXXXX XXXXX, s predmetom podnikania kúpa tovaru na účely jeho predaja
konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živností
(veľkoobchod), s dňom vzniku oprávnenia od XXXXX, ako povinná platiteľka
poistného na nemocenské poistenie a dôchodkové poistenie v zmysle ustanovenia §
143 ods. 1 zákona a nasledujúcich ustanovení zákona číslo 461/2003 Z. z. o
Sociálnom poistení v znení neskorších zmien a doplnkov a ako samostatne
zárobkovo činná osoba povinná platiteľka poistného na zdravotné poistenie v zmysle
ustanovenia § 11 ods. 1 písm. b) a nasledujúcich ustanovení zákona č. 580/2004 Z.
z. o zdravotnom poistení v znení neskorších zmien a doplnkov neplnila, nevykonala,
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ani inak nezabezpečila riadne a včasné plnenie odvodových povinností a takto
konala tak, že za obdobie XXXXX nezaplatila splatné poistné v celkovej výške
XXXXX určeným príjemcom poistného a to tak, že

ad. 1: v období mesiacov XXXXX ako samostatne zárobkovo činná osoba nezaplatila
splatné poistné na sociálne poistenie (dôchodkové a nemocenské poistenie) na účet
príjemcu poistného XXXXX pobočka XXXXX, XXXXX XXXXX, vo výške celkom
XXXXX,-€,

ad. 2: v období mesiacov XXXXX ako samostatne zárobkovo činná osoba nezaplatila
splatné poistné na verejné zdravotné poistenie na účet príjemcu poistného XXXXX,
so sídlom XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX celkom vo výške XXXXX,

ad. 3: v období mesiacov XXXXX ako samostatne zárobkovo činná osoba nezaplatila
splatné poistné na verejné zdravotné poistenie na účet príjemcu poistného XXXXX
zdravotná poisťovňa a.s. so sídlom že XXXXX, XXXXX XXXXX, IČO: XXXXX celkom
vo výške XXXXX a to tak,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX ani
následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.
s. vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX XXXXX vo výške XXXXX, a v lehote splatnosti XXXXX ani
následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.
s. vo výške XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX ani
následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného Všeobecnej zdravotnej poisťovni a.
s. vo výške XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného Sociálnej poisťovni pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti
XXXXX ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná
osoba na verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného Všeobecnej zdravotnej
poisťovni a. s. vo výške XXXXX
- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného Sociálnej poisťovni pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti
XXXXX ani následne nezaplatil splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná
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osoba na verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného Všeobecnej zdravotnej
poisťovni a. s. vo výške XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného Sociálnej poisťovni pobočka XXXXX vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX,
- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX
ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX a. s. vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného Sociálnej poisťovni pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti
XXXXX ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná
osoba na verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX a. s. vo výške
XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX
ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX a. s. vo výške XXXXX,-€,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX ani
následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX a. s. vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX-€,
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- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX
ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX zdravotnej poisťovni a. s.
vo výške XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX ani
následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX XXXXX a. s. vo výške
XXXXX,

- za mesiac XXXXX v lehote splatnosti XXXXX ani následne nezaplatila splatné
poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na sociálne poistenie príjemcovi
poistného XXXXX pobočka XXXXX vo výške XXXXX a v lehote splatnosti XXXXX
ani následne nezaplatila splatné poistné ako samostatne zárobkovo činná osoba na
verejné zdravotné poistenie príjemcovi poistného XXXXX XXXXX a. s. vo výške
XXXXX,

lebo zanikla trestnosť činu s poukazom na ust. § 86 ods. 2 Trestného zákona.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Obvodného oddelenia PZ v Hanušovciach nad Topľou
uznesením sp. zn. ORP-162/HA-VT-2022 zo dňa 24.05.2022 podľa § 199 ods. 1
Trestného poriadku začaté trestné stíhanie vo veci za pokračovací prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1) Trestného zákona a uznesením
vyššie uvedenej spisovej značky zo dňa 28.12.2022 bolo podľa § 206 ods. 1)
Trestného poriadku vznesené obvinenie obvinenej XXXXX za pokračovací prečin
nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1) Trestného zákona na tom
skutkovom základe, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Uznesením povereného príslušníka OO PZ Hanušovce nad Topľou zo dňa
XXXXX bolo podľa § 21 ods. 1 Trestného poriadku (per analogiam) z trestnej veci
obvinenej XXXXX vylúčené na samostatné konanie časť obdobia a skutku, za ktorý
bolo začaté trestné stíhanie, kde nebolo preukázané naplnenie zákonných znakov
skutkovej podstaty prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods. 1)
Trestného zákona.

Obvinená XXXXX vo svojom výsluchu uviedla, že dňa XXXXX uhradila z účtu
jej syna cez internet banking celú dlžnú sumu vo výške XXXXX, ktorú dlžila XXXXX,
za ktoré jej bolo vznesené obvinenie, o čom doložila aj potvrdenie od XXXXX. Toho
istého dňa čiže dňa XXXXX vyplatila celý dlh na poistnom XXXXX v celkovej sume
XXXXX Taktiež dňa 8.3.2023 vyplatila aj dlžnú sumu na poistnom, ktorá jej vznikla
neplatením poistného na povinných odvodoch XXXXX, za ktoré jej bolo vznesené
obvinenie a to za obdobie od XXXXX Týmto by mala mať vyplatenú celú dlžnú sumu
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na poistnom za celé obdobie, za ktoré jej bolo vznesené obvinenie, čim si dodatočne
splnila svoju povinnosť voči všetkým spomínaným poisťovniam.

Následne boli do vyšetrovaciemu spisu zadokumentované potvrdenia o
zaplatení dlžného poistného, kde správou zoXXXXX a.s. zo dňa XXXXX bola
potvrdená úhrada dlžného poistného obvinenej XXXXX za obdobie XXXXX v
celkovej výške XXXXX, správou zo XXXXX pobočka XXXXX zo dňa XXXXX bola
potvrdená úhrada dlžného poistného za obdobie XXXXX v celkovej výške XXXXX a
správou z XXXXX bola potvrdená úhrada dlžného poistného za obdobie XXXXX v
celkovej výške XXXXX-€.

Do vyšetrovaciemu spisu bola zabezpečená správa z XXXXX XXXXX a
XXXXX XXXXX k uloženiu sankcie subjektu XXXXX, IČO: XXXXX, s miestom
podnikania XXXXX č. XXXXX, XXXXX XXXXX.

V predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch pred spáchaním skutku
obvinená XXXXX nebola postihnutá XXXXX pobočka XXXXX neboli menovanej
uložené sankcie v súvislosti s platením odvodov na sociálne poistenie v zmysle §
239 zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení v rozhodnom období dôležitom pre
posudzovanie splnenia podmienok účinnej ľútosti.

XXXXX XXXXX, nebola menovaná od XXXXX postihnutá v správnom konaní
za porušenie povinností v súvislosti s platením daní a poistného. Daňovému subjektu
nebola uložená sankcia v zmysle § 154 až § 156 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe
daní /daňový poriadok/ a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov za evidované daňové nedoplatky na spravovaných daniach po lehote
splatnosti.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného poriadku prokurátor zastaví trestné
stíhanie ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 písm. d) Trestného zákona, trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276 neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak
páchateľ nespáchal trestný čin ako člen organizovanej skupiny alebo ako člen
zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne
zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho
vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 86 ods.2 Trestného zákona, trestnosť trestného činu podľa odseku 1
písm. d) nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za
obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z
dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa odseku 1.

Vzhľadom k tomu, že na základe vyžiadaných správ nevyplývali také
skutočnosti, ktoré by odôvodňovali postup podľa § 86 ods. 2 Trestného zákona, vo
veci bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti uznesenia
a trestné stíhanie obv. XXXXX zastaviť podľa § 215 ods. 1 písm. h) Trestného
poriadku s poukazom na ust. § 86 ods. 1 písm. d), ods. 2) Trestného zákona.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
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odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Maroš Kuruc
prokurátor


